²³¹ Aug., conf., 2, 3, 5-8: Multorum enim civium longe opulentiorum nullum tale negotium pro liberis erat, cum interea non satageret idem pater, qualis crescerem tibi aut quam castus essem, dummodo essem disertus vel desertus potius a cultura tua, deus, qui es unus verus et bonus dominus agri tui, cordis mei.[...] quin immo ubi me ille pater in balneis vidit pubescentem et inquieta indutum adulescentia, quasi iam ex hoc in nepotes gestiret, gaudens matri indicavit[...]non curavit hoc, quia metus erat, ne inpediretur spes mea conpede uxoria, non spes illa, quam in te futuri saeculi habebat mater, sed spes litterarum, quas ut nossem nimis volebat parens uterque, ille, quia de te prope nihil cogitabat, de me autem inania, illa autem, quia non solum nullo detrimento, sed etiam nonnullo adiumento ad te adipiscendum futura existimabat usitata illa studia doctrinae.

²³² Aug., conf., 3, 12, 21: Quem cum illa femina rogasset, ut dignaretur mecum conloqui, et refellere errores meos, et dedocere me mala ac docere bona -- faciebat enim hoc, quos forte idoneos invenisset -- noluit ille prudenter sane, quantum sensi postea.

²³³ Aug., conf., 5, 8, 15: Sed quare hinc abirem et illuc irem, tu sciebas, deus, nec indicabas mihi nec matri, quae me profectum atrociter planxit, et usque ad mare secuta est. sed fefelli eam violenter me tenentem, ut aut revocaret aut mecum pergeret, et finxi me amicum nolle deserere, donec vento facto navigaret. et mentitus sum matri, et illi matri, et evasi; quia et hoc tu dimisisti mihi misericorditer servans me ab aquis maris plenum exsecrandis sordibus usque ad aquam gratiae tuae; qua me abluto siccarentur flumina maternorum oculorum, quibus pro me cotidie tibi rigabat terram sub vultu suo. Et tamen recusanti sine me redire vix persuasi, ut in loco, qui proximus nostrae navi erat, memoria beati Cypriani, maneret ea nocte.

Der gemeinsame Sohn verblieb bei Augustinus, während seine nie beim Namen genannte Gefährtin fortan in einem Kloster in Afrika lebte und dort das Gelübde ablegte.²³⁴

Trotz dieser Umstände berichtet Augustinus stets liebevoll von seiner Mutter und lobt ihr herausragendes Wesen: sehr gläubig, klug und großzügig soll sie gewesen sein.²³⁵ Im Gegensatz zu anderen Frauen sei sie geduldig gewesen und habe immer friedentiftend gewirkt, sodass sie schlussendlich sogar ihren gutwilligen, aber jähzornigen Ehemann zum Christentum habe bekehren können. Auch zuvor habe sie ihm Affären nachgesehen und sei durch ihr umsichtiges Verhalten nie, wie andere Frauen, geschlagen worden.²³⁶ Für Augustinus ist sie damit mehr als nur ein wichtiges Vorbild, sie beeinflusste sein Leben ganz offensichtlich in nicht geringem Maße und es war daher ihre Lehre, ihr Glaube, der Augustinus schließlich nach langer Zeit und vielen vergeblichen Versuchen, die Wahrheit Gottes zu erkennen, überzeugte.

Augustinus berichtet aufgrund der großen Bedeutung derselben auch sehr ausführlich von seiner Bekehrung, die zu einer Zeit stattgefunden habe, in der er sich verzweifelt in einen Garten geflüchtet habe, um am dortigen Feigenbaum Gott weinend um Vergebung zu bitten. Während er dort Zwiesprache mit Gott hielt, hörte er plötzlich eine Kinderstimme, die immer wieder „nimm und lies“ rief. Da Augustinus kein Kinderspiel, wie er sagt, bekannt war, das die Wiederholung dieser Zeile beinhalten könnte, erkannte er in dieser gehörten Zeile ein Zeichen Gottes und lief zu seinem Freund Alypius, um dort in den Paulusbriefen zu lesen. Augustinus schlug das Buch auf und las die nun zufällig bzw. durch Gottes Hand erschienene Stelle (Röm.

²³⁴ Aug., conf., 6, 15, 25: Interea mea peccata multiplicabantur, et avulsa a latere meo, tamquam impedimento coniugii, cum qua cubare solitus eram, cor, ubi adhaerebat, concisum et vulneratum mihi erat et trahebat sanguinem, et illa in Africam redierat, vovens tibi alium se virum nescitum, relicto apud me naturali ex illa filio meo.

²³⁵ Aug., conf., 5, 9, 17: An vero tu, deus misericordiarum, sperneres cor contritum et humiliatum viduae castae ac sobriae, frequentantis elemosynas, obsequentis atque servientis sanctis tuis, nullum diem praetermittentis oblationem ad altare tuum, bis die, mane et vespere, ad ecclesiam tuam sine ulla intermissione venientis, non ad vanas fabulas et aniles loquacitates, sed ut te audiret in tuis sermonibus.

²³⁶ Aug., conf., 9, 9, 19, 21, 22: Educata itaque pudice ac sobrie, potiusque a te subdita parentibus quam a parentibus tibi, ubi plenis annis nubilus facta est, tradita viro servivit veluti domino, et satagit eum lucrari tibi, loquens te illi moribus suis, quibus eam pulchram faciebas et reverenter amabilem atque mirabilem viro. ita autem toleravit cubilis iniurias, ut nullam de hac re cum marito haberet umquam similitatem. expectabat enim misericordiam tuam super eum, ut in te credens castificaretur. erat vero illo praeterea sicut benevolentia praecipuus, ita ira fervidus. sed noverat haec non resistere irato viro, non tantum facto, sed ne verbo quidem. iam vero refractum et quietum cum opportunum viderat, rationem facti sui reddebat, si forte ille inconsideratius commotus fuerat. denique cum matronae multae, quarum viri mansuetiores erant, plagarum vestigia etiam dehonesta facie gererent, inter amica conloquia illae arguebant maritorum vitam, haec earum linguam, veluti per iocum graviter admonens, ex quo illas tabulas, quae matrimoniales vocantur, recitari audissent, tamquam instrumenta, quibus ancillae factae essent, deputare debuisse; proinde memores conditionis superbire adversus dominos non oportere. cumque mirarentur illae, scientes quam ferocem coniugem sustineret, numquam fuisse auditum aut aliquo indicio claruisse, quod Patricius ceciderit uxorem, aut quod a se invicem vel unum diem domestica lite dissenserint, et causam familiariter quaerent, docebat illa institutum suum, quod supra memoravi. [...]Denique etiam virum suum iam in extrema vita temporali eius lucrata est tibi; nec in eo iam fideli planxit, quod in nondum fideli toleraverat.